
CEARA CPSRGASI GOVERNo DO ESTADO 
cONORC10 PUnLICO DE LAUDE DA PEGIAO ot CAsCAVEL srTAtrA DA SAUor 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
KUBREA 

O Presidente da Comissão de Licitação, por ordem do Sra. Amália Lopes de Sousa, Presidete 

do Consórcio Público de Saúde da Região de Cascavel/CE, no uso de suas funções, vem abrir o 

presente Processo Administrativo N®, 22.01.26.01- DL, alusivo à DISPENSA DE LICITAÇÃO Ne, 

22.01.26.01- DL para a contratação da empresa ROGÉRIO ALVES DA SILVA, Cujo objeto é a 

AQUISIÇÃO DE GENEROS AUIMENTICIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CEO DR 

FRANCISCO MANSUETO DE SouZA E POLUCLINICA DRA. MARCIA MOREIRA DE MENEZES, JUNTO 

AO CONSORCIo PUBICO DE SAÚDE DA REGIÃO DE CASCAVEL - CPSRCASBLICo DE SAÚDE DAa 

REGIÃO DE CASCAVEL - CPSRCAS. 

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃ E FUNDAMENTAÇÃO 

A contratação justifica-se diante da necessidade de programar as despesas nos aspectos 

Licitatórios que possibilitem o planejamento do Consórcio Público de Saude da Região de 

Cascavel- CPSRCAS, portanto o presente viabilizaria os serviços do mesmo, cujo valor global 

da execução é de R$ 32.469,11 (trinta e dois mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e onze 

centavos) A dispensa de licitação fundamenta-se na Lei N9. 8.666/93 art. 23, 58; art. 24, incis0 

Il, parágrafo primeiro e na Lei N°. 11.107/05 art. 17, devidamente atualizada, em função de o 

dispêndio contratado encontrar-se dentro do limite de dispensa pelo valor. 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO E DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

O preço da contratação justifica-se pelo fato de ROGERIO ALVES DA SILVA, dentre as 

propostas obtidas no mercado, ter ofertado a proposta mais vantajosa para o CONSÓRCI0 

PÚBLICO DE SAÚDE DA REGIÄO DE CASCAVEL -CPSRCAS, Cujo preço proposto para AQUIsIÇÃO 
DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CEO DR. FRANCISCO 

MANSUETO DE SOUZA E PoucLINICA DRA. MARCIA MOREIRA DE MENEZES, JUNTO AO 

cONSORCIO PUBLICO DE SAÚDE DA REGI DE CASCAVEL - CPSRCAS é de R$ 32.469,11 (trinta 

e dois mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e onze centavos), conforme itens 

discriminados no quadro abaixo: 

Consórcio Público de Saúde da Microrregiao de Cascavel- CPSMCAS 
Avenida Doca Nogueira S/N-Centro- Pacajus - CearáCEP: 62.870-000-CNPJ: 12.850.235/0001-51 

Telefone (85) 3348-1889- Site: http://cpsrcas.ce.gov.br 



LCIT CRSRCAS d CEARÁ 
GOVERNo DO ESTADO 

cONSOC0 PUBLKO Dt SauDt OA Pt GIAO DE CAMCAYEL 

RUBREA sICTAIs DA SAUDE 

RC 
VALOR VALOR TEM DESCRIÇÃO UND QTD POU CEO 

UNITARIO TOTAL 

AÇUCAR CRISTAL ESPECIFICAÇÃO: ORIGEM VEGETAL 
cONSTITUIDO DA SACAROSE DA CANADE AÇUCAR. PRODUTO 
DEVERÁ ESTA DE ACORDO cOM A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC N®, 
271 DE 22/09/05 ANVISA). ISENTO DE MATERIA TERROSA, UVRE 
DE UMIDADE, ISENTO DE PARASITAS E FUNGOS, COLORAÇÃO 

CARACTERISTCA DA ESPECIEE LIVRE DE FRAGMENTOS ESTRANHOS 
PO BRANCO FINODE FÁCIO ESCOAMENTO. NÃO DEVE SER 
EMPEDRADO. ROTULAGEM 0BRIGATÓRIA (DE ACORDo cOM A RDC 
N° 360/359 DE 23/12/03, RDC NO 259 DE 20/09/02, RDC Ne 123 DE 

13/05/04 ANVISA, LEI N° 10.674/03). EMBALAGEM PRIMÁRIA: 

SACO PLASTICO DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 10006 DO 

KG 800 500 300 S,20 4.160,00 

PRODUTO 

ADOÇANTE DIETÉTICO 80 ML ESPECIFICAÇÃO: ÁGUA, SORBITOL, 
EDULCORANTES: CICLIMATO DE SODI0, SACARINA SÓDICA E 
GLICOSIDEOS DE ESTEVIOLE. CONSERVADORES: ÁCID0 BENZOICO 

UND 9 5,29 47,61 

METILPARABENO 

BISCoITO DoCE TIPO MARIA -ESPECIFICAÇÃO: BISCcoTO cOM Os 
SEGUINTES INGREDIENTES EM SUA FORMULA: FARINHA DE TRIGO 

ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCID0 FÓLICO, AÇUCAR, GORDURA 
VEGETAL, AÇUCAR INVERTIDO, AMIDO, SORO DE LEITE, SAL, 

FERMENTO QUIMICO E ADITIVOS ALIMENTARES. DE ACORDO COM 
PCT 850 550 300 6,25 5.312,50 A LEGISLAÇ�O VIGENTE (PORTARIA N® 31/ 13/01/1998 ANVISA/MS) 

(RDC N° 263 22/09/05 ANVISA/MS). ROTULAGEM OBRIGATÓRIA 
(RDC N 360/359 DE 23/12/03, RDC N 259 DE 20/09/02, RDC N 
123 DE 13/05/04 ANVISA, LEI N9 10.674/03). EMBALAGEM: SACO 

DE POUETILENO ATÓKICO cONTENDO 400G DO PRODUTO 

BISCOTO SALGADO TIPO CREAM CRACKER -ESPECIFICAÇÃO: 
BISCOTO COM OS SEGUINTES INGREDIENTES EM SUA FORMULA: 

FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, 
GORDURA VEGETAL, AÇUCAR INVERTIDo, SAL, AMID0, EXTRATO DE 

ADITIVOS ALIMENTARES. DE 
ACORDO COM A LEGISUAÇÃO VIGENTE (RDC N 263 22/09/05 
ANVISA E PORTARIA N? 31/ 13/01/1998 ANVISA). ROTULAGEM 

MALTE, FERMENTO QUIMICO 
PCT 850 550 300 6,25 5.312,50 

OBRIGATÓRIA (RDC N? 360/359 DE 23/12/03, RDC Ne 259 DE 

20/09/02, ROc Ne 123 DE 13/05/04 ANVISA, LEI N 10.674/03). 
EMBALAGEM: SACO DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 400 G 

DO PRODUTO 

CAFE TORRADO E MOIDO ESPECIFICAÇÃO: EMPACOTADO A 
VÁCUO PURO. EMBALAGEM DE 250G COM RENDIMENTO IGUAL OU 

SUPERIOR A 7 LITROS PARA O PREPARO DE CAFÉ SUAVE TENDO 
cOMO CARACTERISTICA SENSORIAL SABOR NÃO AMARG0. DEVE PCT 
TER O SELO DE PUREZA DA ABIC. ROTULAGEM DE ACORDO cOM AS 

NORMAS DA ANVISA. VALIDADE MÍNIMA 120 DIAS DA DATA DA 

1000 500 500 8,00 8.000,00 

ENTREGA DO PRODUTOo 

LEITE EM Pó INTEGRAL cOM VITAMINAS E SAIS MINERAIS 

ESPECIFICAÇAo: EMBALAGEM PRIMARIA EM SACO DE AUUMINIO 

GASEIFICADO cOM 2006, HERMETICAMENTE FECHADO POR SOLDA. 

REGISTRO NO MONISTERIO DA AGRICULTURA. PRODUTO PURO, PCT 
SEM QUAISQUER ADIÇOES. DEVERÁ SER ENRIQUECIDO cOM 
vITAMINAS E SAIS MINERAIS, VALIDADE MINIMA DE 6 MESES 

5 1150 850 300 8,00 9.200,00 

DADATA DO RECEBIMENTO. 

CHA DE ERVA CIDREIRA SPECIFICAÇÃO CHÁ COM CONCENTRAÇÃO 
DE 100% DA ERVA, ACONDICIONADO EM CAIXA CONTENDO 10 

SACHES, VALIDADE MINIMA DE 12 MESES, cONTADO DA DATA DO 
CX 45 45 4,85 218,25 

RECEBIMENTO DO PRODUTO. 

CHA DE ERVA DOCE SPECIFICAÇÃO CHÁ COM CONCENTRAÇÃO DE 
100% DA ERVA, ACONDICIONADO EM CAIXA CONTENDO 10 SACHES, " CX 4,85 218,25 

Consórelo Públieo de Saúde da Microrreglao de Caseavel -CPSMCAS 
Avenida Doca Noguciru S/N -Ceniro - Pacujus -Ceará-CEP: 62.870-000-CNPJ: 12.850.235/0001-51 

Telefone (85) 3348-1 889-Site: http://epsreus.ce.gov.br 



CEARA CPSRCAS GOVERNO DO ESTADO 

VALIDADE MINIMA DE 12 MESES, cONTADO DA DATA 
RECEIMENTO DO PRODUTO 

1. As despesas serão realizadas à conta da seguinte dotaç�o consiEneda no vigente 

Orçamentëria orçamento uintes Tubncas Dotao m as 
01.01.10.302.0003.2.003 MANUTENÇÃO DA POLICLÍNICA MARCIA MOREIRA DE 

MENESES; 01.01.10.302.0002.2.002- MANUTENÇÃO DE CENTRO DE ESPECAUDADES 

ODONTOLÓGICAS REGIONAL DE CASCAVEL 

2. Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO. 

3. Fonte de recursos: 001- RECURSOS ORDINÁRIOS. 

Pacajus/CE 27 de janeiro de 2022 

Elisama de Ofiveira Lima 

Comissão ce Lititaç�o 

Presidente 

Consórcio Piblico de Savde da Microrrepiao de Czseved- CPSCAS 
Avenida Doxa Nogueira SN-Centno- Pacajus - Ccari - CEP: S)-CNP: 1285SQI-S 

Telefone (8S) 3348-1S89- `ne: hag/STTs.gn 



{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }

